<sup>100</sup> AMC Proc n.03, senza data.

<sup>101</sup> AMC Proc Tulum, inizi 1523, p. 131v. "*vicarius perpetuus in Tulumino. Quum anno proximo elapso tota villa Tulumini furtive, ut omnibus notum est, rapto et nocturno incendio ita quod vix personae in ea habitantes evadere potuerint, dicto presbitero Joanni bona et inter cetera omnes scripturae suae et jura ad plebem ipsam spectantia igne ipso combusta sint. Quod intelligentes adversarii quidam et aemuli sui qui in praesentiarum illa tendunt et praticare nituntur illum a dicta plebe amoveri facere continue minantur et hoc nonobstante quod reverendum capitulum Civitatis Austriae. obtemperatis litteris Caesaris Maximiliani felicissime recordationis nec non vestrae serenitatis, dum plebs illa vacaret ad ipsum datis antefatis presbiterum Johannem in dicto beneficio et plebe benigne instituerint et confirmaverint. Ea propter dubitans ne quod praeiudicium combustio ipsa sibi inferat genibus flexis humiliter deprecare quod vestra serenitas dignetur gratiose litteras commendatitias ipsi reverendo capitulo dare, hortando, ut contemplatione sua, sicuti prius fecit, velit ipsum presbiterum Joannem in eisdem plebe et beneficio re(ie)ctis quibuscumque falsis inventiculis praefatorum aemulorum suorum permasurum dicere et in ea manutenere, judicare necnon eundem tanquam vestrae serenitatis devotum curialem in his quae nomine suo sunt favorabilia commedatur a vestra serenitate quam Deus ad felicissima et longeva conservet tempora quamque ab ipso reverendo capitulo minime denegari quinimmo consequi putat seque vestrae serenitati humiliter commedat*".

protagonisti; il recupero delle decime di Tolmino, le più consistenti della mensa capitolare e senza le quali non avrebbe potuto sopravvivere, almeno con quella cifra di una quarantina di canonici ed una dozzina di mansionari, trovava nel vicario contestato un prezioso punto d'appoggio da non perdere.

Il Principe Ferdinando, sollecitato continuamente dalle lamentele del capitolo, scrive una lettera sulle decime, arcidiaconato e giurisdizioni turbate a Michele Neunhauser, "*\*capitano del castello di Tolmino*". Non avendo rispettato le disposizioni "*\*del divo Cesare Massimiliano signore ed avo nostro clementissimo, seriosamente comandiamo perché delle presenti cause documentate a noi in modo chiaro e controllate in sintesi e senza le solennità giuridiche, ma rivolti solo alla individuazione della verità secondo quello che detta il diritto ecc.*", visto che, "*\*in contrasto col dettato del vostro sovrano, avete occupato il diaconato e la decima di detto capitolo, dovete restituirglieli con i frutti recentemente raccolti a favore del quale, come se si trattasse di noi stessi, con queste nostre lettere abbiamo disposto che diate esecuzione alla nostra espressa volontà. Dato dal castello di Insbruch il 21 maggio 1523*"<sup>102</sup>.